
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Traves, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 59 DEL 04/03/2026 REG.GEN 
 

 
 
OGGETTO: 
CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA FINANIZARIA PER I DIPENDENTI 
DELL'UNIONE MONTANA VALLI DI LANZO CERONDA E CASTERNONE ESTESO 
AL PERSONALE DEI COMUNI ADERENTI ALL'INIZIATIVA - IMPEGNO E 
AFFIDAMENTO ALA DITTA  LINEA PA DI ISAIJA PATRIZIA  - CIG BAAE0ABF96 
 

L’anno duemilaventisei il giorno quattro del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Valeria ALA 

 

Preso atto: 

 della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 35 del 16/12/2025, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 34 del 16/12/2025, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il D.U.P. 2026/2028; 

 della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 3 del 14/01/2026, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 

 del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 
del 18/04/2016, aggiornato alla normativa vigente con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
Montana n. 37 del 16/12/2025; 

 del Decreto del Presidente n. 2 del 30/07/2024 di nomina quale Responsabile del SERVIZIO 

FINANZIARIO; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 del “Regolamento istituzione, nomina, revoca delle E.Q.” approvato con Deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 68 del 22/06/2023; 

 

 

Premesso che la formazione rappresenta un processo ampio che risponde sia alle necessità di 
valorizzazione del personale che di migliorare la qualità dei processi organizzativi e di lavoro 
dell’Ente e, pertanto le pubbliche amministrazioni sono tenute a programmare annualmente 
un’attività formativa;  
 
Viste le ultime novità in materia di entrate tributarie, utilizzo dell’avanzo di amministrazione, il 
FCDE anticipato, il bilancio di cassa, il fondo pluriennale vincolato e altre norme di interesse per gli 
Enti Locali contenute nella LEGGE 199/2025; 
 
Ritenuto che la ragioneria dell’Unione Montana collabora costantemente con le ragionerie dei 
comuni che ne fanno parte; 
 
Ritenuto che in vista dell’attualità dei temi suindicati si ritiene opportuno proporre due giornate di 
formazione a tutti i dipendenti e amministratori facenti parte dell’Unione Montana Valli di Lanzo 
Ceronda e Casternone; 

 
Visto il preventivo protocollato in data 02/03/2026 n. 1166/2026 che prevede una giornata di 
formazione al costo totale complessivo di € 3.980,00 (IVA esente); 
 
Ritenuta idonea e qualificata alla formazione di cui trattasi la società Linea PA di Isaija Patrizia 
con sede legale a Andrate (TO) Via Marconi 41 (P.I. 10865490014), in possesso dei requisiti 
previsti dalle normative vigenti e comunque di idonea e di qualifica capacità; 
 
Rilevato che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m e i.; 
 
Richiamato l'art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: .... “b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

 
Ritenuto, quindi, di dovere procedere con l’affidamento de quo in favore della società Linea PA di 
Isaija Patrizia con sede legale a Andrate (TO) Via Marconi 41 (P.I. 10865490014) al costo 
complessivo di € 3.980,00 (IVA esente); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, il C.I.G. (Codice Identificativo 
di Gara) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) su richiesta di questa 
Amministrazione è il seguente: BAAE0ABF96; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata la regolarità della posizione INPS ai fini del rilascio del DURC come da DURC 
ONLINE protocollo INAIL_52771893 scadenza validità 09/06/2026; 
 
Verificato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n. 
78, convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n. 102, che l’importo complessivo della spesa 
afferente all’intervento de quo, pari complessivamente ad € 3.980,00 esente ai sensi del comma 10 
dell’articolo 14 della Legge 537/1993; 
 
Dato atto che la spesa è compatibile con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il servizio 
di formazione di cui in premessa alla società), Linea PA di Isaija Patrizia con sede legale a Andrate 
(TO) Via Marconi 41 (P.I. 10865490014) al costo complessivo di € 3.980,00 (IVA esente); 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.980,00 (esente IVA), imputandola sul bilancio 
d’esercizio 2026/2028 Cod. 01.03.1 al capitolo 250/250/3– denominato “Spese per formazione 
finanziario” che presenta sufficiente stanziamento e disponibilità Imp 193/2026; 

   
DI RILEVARE che l’Unione Montana Valli di Lanzo Ceronda e Casternone provvederà a 
liquidare la fattura complessiva ed eventuali partecipazioni di dipendenti di Enti Locali non 
appartenenti a questa Unione Montana per l’espletamento dei corsi saranno rimborsate all’Unione 
Montana in base ai partecipanti; 
 
DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali 
del sottoscritto Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00; 
 
Che la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Valeria ALA 
 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BAAE0ABF96 AREA 

FINANZIARIA 

2026 193 01031 250 250 3 U.1.03.02.04.999 3.980,00 


